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i Vierésimi i doréshKrimit

Shénimet e pérgjithshme

Punimi i Masterit i kandidates Violeta Hajdari ka 60 fage tekst me reallim normal. N& punim jané

Jetéshkrimi,

|7 tabela dhe 18 figura. Jané cituar 43 burime (& literaturés. Punimi pérmban abstrakt dhe rezyme né
gjuhén shqipe ¢ angleze, Jetéshkrimi ¢shté né fund (€ punimit.
Punimi pérmban kapitujt: Hyrje. Qéllimi dhe réndésia ¢ punimit, Materiali dhe metodat ¢

punés, Rezultatet ¢ hulumtimit dhe diskutimi, Pérfundime, Literatura, Rezyme. Summary dhe




i Analiza ¢ Punimit
N¢ Hyrje kandidatja paraget & dhéna & pérgiithshme pér tokat serpentine n¢ Kosove. shpérdarjen

e tyre, harakteristikat e keétyre wkave, pérbérjen kimike 1€ tokave serpentine t& bazuara nga literatura ¢

i bollshem nga autorét vendor dhe t& huaj. N& kété kapitll kandidatja paraget @ dhena pir bimé
hiperakumuluese 1€ metaleve. Klasifikimi i tyre ngé bazgé t& familjeve dhe kapacitetit maksimal 1€
| akumulimit 1€ metaleve, duke u bazuar né referenca 1€ shumta nga autorét ¢ huaj dhe ata vendor. K&ty
| jepen @ dhéna pér bimén Alvssum Montaman dhe Stachys Scardica, Karahieristihat ¢ P'?F‘éii!!‘.?!‘.!‘.‘f dhe |
pérhapien ¢ tyre. Gjithashtu né ke kapitull jepen t& dhéna per Faktorin bicakumulues (BF) dhe |

zhvendosjen ¢ metaleve (TF) nga njé organ né tetrin.
! Punimi arsyetohet pér nga qéllimi dhe réndésia ¢ tij né kapitullin “QENimi dhe réndésia ¢
| punimit”
‘ Né kapitullin materiali dhe metodat ¢ punés. kandidatja paraget t& dhénat pér reg) ionin & marrjes sé
mostrave. ményreén ¢ marrjes sé mostrave dhe zbérthimin e tyre. si dhe pajisjet e pérdorura per zbértimin ¢
| mostrave dhe analizimin e tyre. |
} Kapitull qendror né kéE punim &hte “Rezultatet ¢ hulumtimit dhe diskutimi”, ku kandidatja
prezanton t& dhénat ekspenimentale pér dheun dhe bimét e analizuara Alyssum Montamon dhe Stachys
Scardica. Bazuar né té dhénat ¢ fituara, kandidatja prezanton pérgendrimet & metaleve 1€ analizuara.
I statistikén bazike (mesatare, minimum, maksimum etj). korelacionin ¢ Pearsonit ndérmjet elementeve
kimike. si dhe analizén cluster pér 1€ arsyetuar prejardhjen e metaleve né dheun dhe bimét ¢ hulumtuara,
NE kéte kapitull. kandidatja diskuton rezultatet dhe arsyeton t€ gjeturat ¢ saj duke i krahasuar rezulatet ¢
fituara né kété hulumtim me ato nga literatura ¢ kohéve & fundit nga kjo fushé studimi.
Ne kapitullin pérfundimet, kandidatja bazuar né ¢ dhénat eksperimentale dhe diskutimin e tyre
axjerr pérfundime 1€ logjikshme per faktorét q¢ ndikoiné né shpémdarjen e metaleve né dheun e

lokacioneve té ndryshme, bartjen ¢ metaleve nga dheu né pjesét ¢ ndryshme t& biméve. si dhe faktorét & |

‘ cilét i dallojné né akumulimin ¢ metaleve né organet ¢ ndryshme né bimét ¢ hulumtuara.

| Literatura ¢ cituar éshié akwale dhe e gélluar pér punimin ¢ paraqitur, dhe gjithashtu reflekton
pozitivisht né pércjelljen e shvillimeve 1€ kohés sa i pérket akumulimit 1& metaleve specifike né bimét

hiperakumuluese, si dhe pérdormimi kétyre biméve né pastrimin ¢ tokave (@ ndotura me metale

1 R i
{ potencialisht toksike.

Vierésimi dhe propozimi
Punimi i masterit i kandidates Violeta Hajdari paraqet hulumtim origjinal né fushén ¢ himéve

hiperakumuluese. Rezultatet e ketij punimit jané arritur me pérkushtim si rezultat i punés hulumtuese né

terren ¢ muajt gershor-korrik 2023, si dhe punts laboratorike (shtator-dhjetor 2023) né& zbérthimin dhe
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“analizmin e mostrave 1€ hulumtuara, Kéto rezultate jan€ 1& réndésishme pér plotésimin e té dhénave pér

bimét hiperakumuluese & Kosoves,

Komisioni pér vlerésimin e kétij doréshkrimi ¢ vleréson pozitivisht Punimin ¢ masterit @
‘ kandidates Violeta Hajdari. me titull wFaktorét e bioakumulimit dhe zhvendosjes s& metaleve ngi

bimét e familjes Brassicaceae né masivin e Goleshit™/ “Bioaccumulation and translocation factors
~of metals from plants of the Brassicaceace family in the Golesh massif™. Poashw. Komisioni i
| propozon Késhillit Masimor-Shkencor té Departamentit (& Kimisé si dhe Késhillit Mésimor-Shkencor (€
| FSHMN-sé g€ punimin né fjalé ta pranojé dhe t& formoj Komisionin pér mbrojtie publike 1€ Punimit

| Masterit me qéllim 1€ arritjes s€ titullit: Master i Shkencave t€ Kimisé (Programi: Kimi fizike dhe

| inorganike),
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